

## URAREN KANONA. ENPRESA HORNITZAILEEK DATUAK LAGATZEA

XXXXXX ERAKUNDE PUBLIKOAK EGINDAKO KONTSULTA HONEN GAINEKO IRIZPENA: EA LEGEZKOA DEN ENPRESA HORNITZAILEEK XXXXXXI DATUAK LAGATZEA.

CN08-042

### AURREKARIAK

**LEHENGOA:** 2008ko azaroaren 7an Xxxxxxk aurkeztutako idazki bat jaso genuen Datuak Babesteko Euskal Bulegoan. Hona hemen idazkiak zioena:

“Urari buruzko ekainaren 23ko 1/2006 Legeak dioena betez, Uraren Kanonaren Araubide Ekonomiko-finantzarioaren Araudia onartzen duen Dekretua izapidetu da eta aurreikusi da 2009ko urtarrilaren 1ean sarduko dela indarrean.

Uraren kanona Euskal Autonomia Erkidegoko zerga bat da eta Euskal Autonomia Erkidegoan eginiko uraren kontsumo erreal edo potentziala kargatzen du, ur hori erabiltzeak ingurunean izan dezakeen eraginagatik. Proiektua 2008ko azaroaren 4ko Gobernu Batzordean onartuko dute, eta honekin batera doakizue kopia bat. Dekretu hau bi sail hauen artekoa da: Ogasun eta Herri Administrazio Saila eta Ingurumen eta Lurralde Antolamendu Saila.

Dekretuaren ondorioz, hirugarrenen bidez egingo den kudeaketa sistema bat eratuko da, eta horren eraginez, erakunde hornitzaileek kanona kobratzeko behar dituzten datu guzti-guztiak jaso beharko dituzte fakturretan. Faktura horiek autolikidazio izaera izango dute.

Kanona kobratzeko kudeaketa-agindu honen ondorioz, erakundeek uraren kanonari buruzko datuak—kobratutakoenak eta ordain gabeenak— bidali beharko dizkiete Agentziari, sei hileroko eta urteroko aitortpenen bidez, kontuan izanik premiamendu bidez kobratzea Ur Agentziari dagokiola. Premiamendu bidezko kobraketa Finantza Zuzendaritzarekin hitzartu da, eta, horretarako behar diren datuak Ur Agentziaz bidaltzen zaizkio SIPCA sistemara konektatutako zenbait aplikatiboren bidez.

Dekretuak dioenez, erakunde hornitzaileek honako datu haiek bidali behar dituzten Ur Agentziara: subjektu pasiboa identifikatzeko datuak, kontsumitutako kopurua edo metro kubikoak, salbuesitako metro kubikoen kontzeptua eta kopurua, ezarritako hobarien kopurua eta portzentajea eta karga mota, eurotan eta metro kubikotan adierazita.

Dekretua izapidetzen ari zela zenbait erakunde hornitzailek hainbat alegazio aurkeztu zituzten. Alegazio horietan Ur Agentziari datuak lagatzearen inguruko zalantzak adierazi zituzten. Zalantza horiei honako erantzuna eman zitzaion:

Zergei buruzko abenduaren 17ko Lege Orokorraren 95.4 artikulua honakoa xedatzen du: “Aurreko artikuluan xedatutakoa (93. artikuluan dago xedatuta informazioa emateko obligazioa), artikulua bereko aurreko ataletan xedatutakoa (informazioa emateko eta laguntzeko betebeharra duten agintaritzak) edo lege mailako beste arauen batek dioena betez, Zerga Administrazioari egin beharreko datu lagatzeak ez dutela behar ukituaren adostasunik. Esparru honetan ez da ezarriko Datu Pertsonalak Babesteko abenduaren 13ko 15/1999 Legearen 21. artikuluko 1. paragrafoan xedatutakoa.

Informazioa eskuratu arren, erakunde hornitzaileek ez dute argi Dekretuak agintzen dien datu-lagatzea zilegi ote den. Beraz, horregatik eskatzen diogu Datuak Babesteko Euskal Bulegoari irizpen bat eman dezan erakunde horiek eginbeharreko jarduerak Datuak Babesteko Legearen araberrakoa direla esanez.”

**BIGARRENA:** Datu Pertsonaletarako Jabetza Publikoko Fitxategiei eta Datuak Babesteko Euskal Bulegoa sortzeari buruzko otsailaren 25eko 2/2004 Legearen 17.1 artikuluko n) letrak honako eginkizuna esleitzen dio Datuak Babesteko Euskal Bulegoari:

“Lege honetako 2.1 artikuluko herri-administrazioek, erakundeek eta korporazioek datu pertsonalen babesari buruz egiten dizkieten galderei erantzutea, eta lege honen aplikazioaren pean dauden datu pertsonalen tratamenduari buruz beste pertsona fisiko edo juridiko batzuek egiten dizkieten galderei erantzutea.”

Beraz, goiko arau hori kontuan hartuta, Datuak Babesteko Euskal Bulegoari dagokio egin diguten galderari erantzuteko txostena egitea.

## GOGOETA JURIDIKOAK

### I

Lehenengo eta behin uste dugu erakunde kontsulta-egilearen izaera juridikoa aztertu behar dela: Uraren Euskal Agentzia Eusko Legebiltzarren ekainaren 23ko 1/2006 Legearen bidez sortu zen. Hona Legearen 5. artikulua xedatutakoa:

“Uraren Euskal Agentzia sortzen da. Zuzenbide pribatuko erakunde publikoa izango da, nortasun juridiko propioa izango du, eta jarduteko erabateko gaitasuna bere eginkizunak betetzeko. Eusko Jaurlaritzan ingurumenaren arloko eskumenak dituen sailari atxikirik egongo da, eta lege honetan eta bere estatutuan xedatutakoaren arabera jardungo du; estatutu hori Eusko Jaurlaritzaren dekretu baten bidez onartuko da, ingurumenaren arloko eskumenak dituen sailak proposaturik”.

Uraren Euskal Agentziaren eginkizunak Legearen 7. artikuluan daude xedatuta. Guri dagokigunerako, j) letran finkatutakoa da azpimarragarriena:

“Indarrean dagoen araudiaren arabera ezarri beharreko kanon eta zergei buruzko azterketa eta txostena egitea.”

Bestalde, Legearen 42. artikuluan finkatzen da kanona; eta artikulua beraren arabera, Uraren Euskal Agentzia izango da kanonaren subjektu aktiboa.

“Uraren kanona sortzen da, honako helburu hauekin: ur-ingurunea babestea, lehengoratzeta eta hobetzea; administrazio eskudunen arteko lankidetzeta sortzea, horniketa- eta saneamendu-zerbitzu eraginkorrak lortzeko; eta lurraldeen arteko elkartasuna erdiestea. Uraren Euskal Agentziak kudeatuko du kanon hau.”

Legearen 48.3 artikulua zerga hori kudeatzeko ardura emateko aukera jasotzen du:

“3. Erabiltzaileak urez hornitzen dituzten erakundearen ardura izango da uraren kanona kudeatzea eta biltzea, lege honetan eta berau garatzen duen erregelamenduan ezarritako baldintzetan. Orobat, modu solidarioan erantzungo diote uraren behe-horniketa erabiltzen duten pertsona edo erakundeei uraren kanona dela-eta exijitu behar izan dizkieten kopuruak sartu beharri”.

Uraren Euskal Agentziaren izaera juridikoa aztertu eta gero, ikusi da, irizpen honen ondorioetarako, Agentziaren eginkizunik behinena, bai eta uraren kanona legez sortzea ere; beraz, ezinbestekoa da ekainaren 23ko 2/2006 legearen 52. artikulura jotzea, uraren kanona fakturatzea eta kobratzeari buruzkoa baita.

“1. Erakunde hornitzaileek Uraren Euskal Agentziaren izenean eta horren kontu kobratu behar diete beren abonatuari uraren kanonari dagokion zenbatekoa, eta, horretarako, zenbateko hori fakturan bertan sartuko dute. Eta, sei hilean behin, kanon hori Uraren Euskal Agentziari aitortu eta kitapena egin beharko dute, nahitaez.

2. Uraren Euskal Agentziak, egoki jotzen bada, zuzenean kita diezaieke kanona erabiltzaileei.

3. Dagokion agirian uraren kanon gisa sartuta egonda erabiltzaileek ordaindu ez dituzten zenbatekoak Uraren Euskal Agentziari jakinarazi eta agiri bidez frogatu behar dizkiote erakunde hornitzaileek, erregelamenduz ezartzen diren moduan eta epeetan. Zenbatekoak zuzenean exijitu behar dizkie Uraren Euskal Agentziak erabiltzaileei, zergei buruzko legeriarekin bat etorritik”.

Horretaz gain, Uraren Kanonaren Araubide Ekonomiko-finantzarioaren Araudia onartzen duen Dekretuaren 18. artikulua Legearen 48.3 artikuluan xedatutakoa zehatzen du. 18. artikulua komunikazioaren betebeharrari buruzkoa da.

“Ura hornitzen duten erakundeek Uraren Euskal Agentziari komunikatu beharko diote ez dela uraren kanona ordaindu, ordaindu ez denetik hiru hilabeteko epean.

Komunikazio horretan, ezartzen den ereduaren arabera, subjektu pasiboak eta beren helbideak identifikatuko dira jakinarazpenak egiteko, eta uraren kanona ezartzeko aurreikusitako datuak ere bai:

- a) Dagokion denboraldian fakturatutako metro kubikoen kopurua.
- b) Salbuetsitako metro kubikoen kontzeptua eta kopurua.
- c) Hobaria eman zaien metro kubikoen kontzeptua, ehunekoa eta kopurua.”

Beraz, badago datuak lagatzeko legezko gaikuntza bat, eta azaroaren 4ko 181/2008 dekretuak finkatzen du gainera. Ondorioz, datuen titularren adostasuna eman behar dutela dioen betekizuna ez da nahitaezkoa izango, badagoelako Datu Pertsonalak Babesteko abenduaren 13ko 15/1999 Lege organikoak eskatzen duen salbuespeneko lege-aurreikuspen bat. Hona hemen 15/1999 Lege Organikoaren 11. artikuluko 1. idatz-zatiak eta 2. idatz-zatiko a ) letrak diotena:

“1. Tratatu beharreko datu pertsonalak hirugarren bati komunikatu ahal izateko, ezinbestekoa izango da lagatzailearen eta lagapen-hartzailearen eginkizun legitimoekin lotuta dauden helburuetarako izatea, hau da, bakar-bakarrik horretarako izatea, eta interesdunaren alde aurreko adostasuna beharko da.

2. Aurreko paragrafoan aipatutako adostasuna ez da beharrezkoa izango honelako kasuetan:  
Lege batek baimentzen badu lagapena”.

## II

Lagapena egiteko baimena ematen duen legen bat dagoen arren, berdin-berdin hartu behar dira kontuan datu babesaren arloko gainontzeko printzipioak. Printzipio horietako bat datuen kalitatearen printzipioa da, eta segidan azalduko dugu zertan datzan.

Datu pertsonalen tratamendu guztiek bete behar dute datuen kalitatearen printzipioa. Printzipio hori DBLOren 4. artikuluan dago jasota eta artikulua horren lehenengo idatz-zatia nahitaez aipatu beharra dago:

“1. Datu pertsonalak jaso eta tratatu ahal izateko ezinbesteko baldintza da datu horiek egokiak, bereizleak eta neurrikoak izatea, datu bilketaren eremuarekiko eta datu bilketaren helburu zehatz, esplizitu eta legitimoekiko”.

Zeintzuk datu laga behar diren aztertzen badugu —datuak azaroaren 4ko 181/2008 Dekretuaren 18. artikuluan daude finkatuta—, honakoak direla ikusiko dugu:

Ordaindu behar duenaren identifikazio datuak, helbidea, fakturatutako metro kubikoen kopurua, salbuetsitako metro kubikoen kontzeptua eta kopurua, eta hobaria eman zaien metro kubikoen kontzeptua, ehunekoa eta kopurua.

Kontuan hartzen badugu datu-lagapenaren helburua premiamenduzko bideari ekitea dela, ematen du lagatako informazioak betetzen duela kalitatearen printzipioa, lagatako datuak egokiak, garrantzitsuak eta neurrikoak direlako datu-bilketaren helbururako.

## **ONDORIOA**

Erakunde hornitzaileek datu pertsonalak babestearen arloko araudia betetzen dute Uraren Euskal Agentziari datuak lagatzean, beti ere irizpen honetan ezarritakoaren arabera egiten badute.